1

國立臺中科技大學美容系
109 學年度第 2 學期第 4 次系(科)務會議紀錄

開會時間：110 年 6 月 16 日(星期三)，時間：13:20-14:00
開會地點：線上會議
主    席：李雅婷主任
出席委員：李雅婷主任、黃宜純老師、黃啓方老師、林恩仕老師、高而仕老師

王麗菱老師、王祥齡老師、卓欣穎老師、蔡宜萱老師、林洹瑜老師
紀    錄：黃靜枝

壹、 報告事項

一、 110年 5月 26日美容系招生委員會議決議事項：

1. 招策會函文因應疫情第三級警戒應變方案-「110四技二專甄選入學第

二階段指定項目」取消實作測驗改為書面審查。

2. 110學年度技優領航專班甄選入學，依招策會規定取消面試，成績計算

方式修改為備審資料審查佔 100%。

二、 110年 6月 2日美容系學生實習與就業輔導委員會議決議事項：

1.本系 109學年度日間部四技學生實習因應 COVID-19疫情影響之配套措

施決議，未完成 720 小時實習時數學生，得以自學實習報告形式補足

實習時數。

2.考量疫情嚴峻決議取消本系 110 學年度日間部四技校外實習、日間部

二技及進修部四技暑期實習選修課程，請職涯導師許采茵老師及負責

暑期實習林洹瑜老師協助通知實習廠商及預選實習課程學生，並提醒

學生上網完成下學期選課。

3.高而仕老師 109年度學海築夢「日本美容產業國際化人才培育計畫」，

考量疫情嚴峻決議取消執行該計畫，擬請國際事務處協助發文至教育

部。

三、 110年 6月 16日教務會議報告事項，請畢業班導師宣導以下事項：

1.本學期(109/2)應屆畢業班學期成績輸入截止日為 6/20(星期日)，敬請

於期限內完成成績傳送。

2.因 COVID-19 疫情嚴峻，為避免因申請證明文件路途往返增加染疫風

險，教務處彈性提供在校生暫免付費之電子版本學期（1092）中文在

學證明書及附班級排名之中文歷年成績單（成績結算至 1091），兩式證

2

明文件皆有教務處證明章戳，請有申請需求者至學生管理系統→學籍

文件線上申請書下載。下載後之文件可重複利用，無須重新申請。待

疫情緩解取消校園管制後即恢復原有申請文件流程與相關收費。如需

申請學校核章之紙本在學證明書、成績單或其他證明文件者，仍依相

關申請流程辦理並收取費用。（建議以通訊方式申請）。

3.因應 COVID-19 疫情嚴峻，109 學年度第 2 學期學位證書開放申請以郵

局「雙掛號」方式郵寄（費用由學校支付），請應屆畢業班同學(含延

修生)於 6/20(日)前至 e-portal 學生管理系統填寫「領取證書作業調

查」，確認證書領取方式。為免延遲學位證書領取時程，請同學依【畢

業相關日程】規定儘早完成離校手續，並於 6/23(三)下午 3:00起，查

詢是否通過畢業審查，以利辦理後續相關事宜。

貳、 提案討論：
提案一：遴選 110學年度美容系(科)教師評審會委員，提請討論。

說明：

1. 依本系(科)教師評審委員會設置要點規定辦理，詳見附件一。

2. 110學年度美容系(科)教師評審會委員任期自110年8月1日至111年7月31

日止。

決議：經到校出席委員投票結果 110 學年度美容系教師評審會委員由李雅婷教

授、黃宜純教授、黃啓方副教授、林恩仕副教授、高而仕副教授五位委

員擔任。

提案二、遴選110學年度本系各委員會委員，請討論。

說明：

1. 依本系各委員會設置要點規定辦理，詳見附件二。

2. 110 年 4 月 7 日院務會議決議修訂本系學生實習與就業輔導委員會第二

點本委會設置委員：由本系科全體專任教師、學生及家長代表各一擔任

之，並設置主任委員一名，由委員選任一名為主任委員，並視需求得邀

請專家學者代表，主任委員負責召開委員會議並擔任主席。

3. 有關本系「產學合作及技術發展委員會」，因中護健康學院、護理系及

老服系皆無設置，且本系全體教師皆積極參與執行產學合作案及申請各

類研究計畫，擬廢除本委員會，請討論。

3

4. 其他各委員會請參考 109學年度本系各委員名單，請討論。

5. 110學年度美容系各委員會委員任期自 110年 8月 1日至 111年 7月 31

日止。

決議：

1. 經出席委員投票結果同意廢除本系「產學合作及技術發展委員會」。

2. 110 學年度本系各委員會之「課程規劃委員會」及「學生實習與就業輔

導委員會」由全體委員擔任，其他委員會及「學生實習與就業輔導委員

會」學生代表及家長代表，經到校出席委員投票結果如下(詳見附件二)：

(1)系務發展委員會(5 位)：李雅婷主任委員(當然委員)、黃宜純委員、

黃啓方委員、高而仕委員、蔡宜萱委員。

(2)招生委員會(6 位)：黃啓方主任委員、李雅婷委員、黃宜純委員、高

而仕委員、王祥齡委員、蔡宜萱委員。
(3)教學品保委員會(5 位)：李雅婷主任委員(當然委員)、黃宜純委員、

黃啟方委員、林恩仕委員、高而仕委員。
(4)學生實習與就業輔導委員會：由全體專任教師擔任、學生代表陳昕同

學(日四技美四 1)、家長代表陳佳榮先生(日四技美四 1家長)。

提案三、遴選本系 110學年度本校會議各級委員及代表（含學生代表），提請討

論。
說明：請參考 109 學年度本校會議各級委員及代表（含學生代表）名單，詳見

附件三。
決議：經到校出席委員投票結果 110 學年度本校會議各級委員及代表（含學生

代表）如下(詳見附件三)：

1. 校務會議代表：李雅婷教授，遞補委員：黃宜純教授。

2. 性別平等教育委員代表(校長圈選)：王麗菱助理教授，遞補委員：卓欣

穎助理教授。

3. 獎懲委員會教師代表(不得兼任學生申訴委員)：蔡宜萱助理教授。

4. 教師申訴評議委員會教師代表：王麗菱助理教授。

5. 學生申訴委員會教師委員：王祥齡助理教授。

學生申訴委員會學生代表：沈婉貞同學(日美三 1)。

6. 校教評委員：黃宜純教授，遞補委員：李雅婷教授。

4

7. 教務會議代表：李雅婷主任(當然委員)、黃啓方副教授。

8. 校課程會議代表：黃宜純教授。

9. 院務發展委員：李雅婷主任(當然委員)、黃啓方副教授。

10. 院教評委員：李雅婷教授、黃宜純教授。

11. 院務會議代表：李雅婷主任(當然委員)、黃宜純教授、黃啓方副教授。

院務會議學生代表：羅文君同學(日美三 1)。

12. 院課程委員：李雅婷主任(當然委員)、王麗菱助理教授。

院課程會議學生代表：黃思涵同學(日美四 A)。

13. 院空間規劃委員：李雅婷主任(當然委員)、黃啓方副教授。

14. 職業安全衛生委員：王祥齡助理教授、林洹瑜專技助理教授。

15. 學生兼任助理學習與勞動權益保障申訴評議委員教師代表：高而仕副教

授，學生代表李翊瑄同學(日美三 1)。

提案四、審查本系專任教師林恩仕老師校外兼職案，提請討論。

說明：
1. 林恩仕老師為本案之當事人，基於迴避原則於審理本案時自行迴避。

2. 依據「國立臺中科技大學教師校外兼課兼職處理要點」辦理。

3. 林恩仕老師於「中華 Lomi Lomi 國際交流協會」當選常務監事自 110

年 4 月 17 日起至 113 年 4 月 16 日，校外兼職申請表及佐證資料詳見

附件四，請討論。

決議：照案通過。

提案五、修訂「國立臺中科技大學美容系碩士班修業要點」，提請討論。

說明：
1. 依據「國立臺中科技大學碩士班及碩士在職專班指導教授及學位考試

辦法」辦理。
2. 增列碩士論文代替規定：第七點 學位論文替代規定(一)本系碩士班研

究生碩士論文得以作品、成就證明連同書面報告或以技術報告代替；

各該類科之認定基準應與碩士級論文水準相當，並經系(所)務會議通

過，送院務會議審議後，提報教務會議審查通過後實施，並公告於系(所)

網站。(二)本系碩士班研究生碩士論文得以專業實務報告代替；專業

實務之認定基準應與碩士級論文水準相當，並經系(所)務會議通過，

送院務會議審議後，提報教務會議審查通過後實施，並公告於系(所)

5

網站。(三)凡已於國內、境外取得學位之論文、作品、成就證明、書

面報告、技術報告或專業實務報告，不得再行提出。

前二項之各該類科，得以作品、成就證明連同書面報告、技術報告或

專業實務報告，代替碩士論文之認定範圍、資料形式、內容項目及其

他相關事項之準則，另依教育部「各類學位名稱訂定程序授予要件及

代替碩士博士論文認定準則」規定辦理。
3. 刪除第九點第二項。
4. 「國立臺中科技大學美容系碩士班修業要點」及修訂對照表，詳見附

件五。

決議：照案通過。

參、 臨時動議(無)

肆、散會(14：00)